REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ  -
VIÇOSA-PREV

ATA DO  CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto do ano de 2022 (dois mil e vinte dois), às 16:00 horas,
na Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 177ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal
de Previdência do Município de Viçosa do Ceará – CMP, realizada entre os membros do referido
Conselho,  Comitê de Investimentos e da Diretoria Executiva do Viçosa-Prev,  para tratarem de
assuntos relacionados ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará,
sendo deliberado sobre os seguintes assuntos da reunião: 1. Prestação de contas do RPPS na
posição julho de 2022; 2. Principais correspondências enviadas em julho de 2022; 3. Processos
concessivos enviados ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará; 4. Apresentação do Relatório
Mensal da Compensação Previdenciária na posição julho de 2022; 5. Apresentação do Relatório
Analítico de Investimentos do Viçosa-Prev na posição julho de 2022;  6.  Analisar e aprovar as
ações do Comitê de Investimentos do Viçosa-Prev; 7. Pagamento dos benefícios previdenciários
de aposentadoria e pensão por morte e da folha da Diretoria do Viçosa-Prev do mês de julho de
2022; 8. Aplicações e Resgates realizados no mês de julho de 2022; 9. Analisar as decisões de
investimentos do RPPS durante o mês de julho de 2022; 10. Treinamento de servidores do Viçosa-
Prev sobre o sistema e-Social ministrado por representante da Empresa SS Informática. Iniciando
a reunião a Presidente do Conselho Municipal de Previdência, Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento
agradeceu a todos pela presença e abriu os trabalhos da reunião dando boas vindas a todos os
presentes e em seguida pediu para o Diretor Executivo do Viçosa – Prev, Sr. José Elias Silva de
Oliveira, detalhar a pauta a ser apreciada, discutida e votada na reunião. Inicialmente o mesmo
cumprimentou a todos os presentes na reunião e em seguida detalhou a pauta a ser discutida e
votada na reunião. De início o mesmo apresentou  o Relatório de Prestação de Contas do RPPS
de Viçosa do Ceará na posição julho de 2022, o qual é composto pelos seguintes itens: Posição
dos Investimentos; Receitas e Despesas Orçamentárias; Total das  contribuições dos  servidores e
patronal;  Valor  do COMPREV; Quantidade de aposentadorias e pensão por morte;  Origem de
aplicações de recursos; Utilização da Taxa de Administração; e Saldo das contas bancárias na
posição 31.07.2022;  Que em julho de 2022 foram enviados pelo Viçosa – Prev,  os seguintes
memorandos: Memorando nº 079/2022/VIÇOSA-PREV, de 01.07.22, encaminhado à Secretaria
Municipal de Saúde informando a quantidade de perícias médicas realizadas no mês de junho de
2022 pelos médicos peritos do Município de Viçosa do Ceará,  para pagamento dos mesmos;
Memorando  nº  080/2022/VIÇOSA-PREV,  de  16.07.22,  encaminhado  à  Secretaria  Geral  de
Administração do Município, contendo a lista de todos os beneficiários de auxílio-doença e salário-
maternidade concedidos ou prorrogados até aquela data, para inclusão em folha de pagamento da
Prefeitura  Municipal  por  se  tratar  de  benefícios  estatutários;  Memorandos  nºs.  087  e
088/2022/VIÇOSA-PREV, de 25.07.22, encaminhados ao Departamento de Recursos Humanos e
à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  respectivamente,  comunicando  a  homologação  de
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição da servidora Gláucia de Oliveira Gouveia,
ocupante do cargo efetivo de Professora Classe “C”; Memorandos nºs. 092 e 093/2022-VIÇOSA-
PREV, de 27.07.22, encaminhados à Secretaria Municipal de Educação e ao Departamento de
Recursos Humanos, respectivamente, comunicando a homologação de Aposentadoria Voluntária
por Tempo de Contribuição da servidora Ângela Maria da Costa Fontenele, ocupante do cargo
efetivo de Professora Classe “C”;  Que foram enviados no mês de julho de 2022 pelo Viçosa –
Prev os seguintes ofícios: Ofício nº 124/2022/VIÇOSA/PREV, de 08.07.22, enviado ao Banco do
Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará, solicitando o resgate no valor de R$ 6.353,79 do fundo de
investimento  BB  IRF-M1  TP  FIC  RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,  conta  nº  24.230-6,  para
pagamento da primeira parcela do décimo terceiro salário do ano de 2022 da folha da Diretoria do
Viçosa-Prev; Ofício nº 135/2022/VIÇOSA-PREV, de 19.07.22, enviado ao Banco do Brasil  S.A.
Agência  de  Viçosa  do  Ceará,  solicitando  o  resgate  no  valor  de  R$  9.620,00  do  fundo  de
investimento  BB  IRF-M1  TP  FIC  RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,  conta  nº  24.230-6,  para
pagamento de assessoria e outras despesas administrativas, sendo: R$ 8.500,00, referente ao

pagamento da Empresa G&T CONTROLLER, R$ 230,00 referente ao boleto de inscrição para
prova de Certificação Profissional do Diretor Executivo do Viçosa-Prev realizada junto ao instituto
TOTUM e R$ 890,00 referente ao pagamento de publicações oficiais do Viçosa-Prev realizadas
pela Empresa Objetiva Publicações; Ofício nº 141/2022/VIÇOSA-PREV, de 27.07.22, enviado ao
Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará, solicitando o resgate no valor de R$ 14.499,95
no fundo de investimento BB IRF-M1 TP FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, conta nº 24.230-6,
para pagamento da folha da Diretoria do Viçosa-Prev, referente ao mês de julho de 2022; Ofício nº
142/2022/VIÇOSA-PREV, de 25.07.22, enviado ao Banco do Brasil  S.A. Agência de Viçosa do
Ceará solicitando a aplicação no valor de R$ 80.040,25 no fundo de investimentos  BB IDKA 2 TP
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,  conta  nº  24.210-1,  referente  ao valor  da Compensação
Previdenciária  do  mês  de  maio  de  2022,  creditada  pelo  INSS  dia  07.07.22;   Ofício  nº
143/2022/VIÇOSA-PREV, de 26.07.22, enviado ao Banco do Brasil  S.A. Agência de Viçosa do
Ceará, solicitando a aplicação no valor de R$ 910.540,11 no fundo de investimento BB IDKA 2 TP
FIC  RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,  conta  nº  24.220-9,  referente  ao  saldo  da  arrecadação
previdenciária do mês de junho de 2022, após o pagamento da primeira parcela do décimo terceiro
salário  2022  e  da  competência  julho  de  2022  das  folhas  dos  benefícios  previdenciários  de
aposentadoria e pensão por morte;  Que foram enviados ao Tribunal  de Contas do Estado do
Ceará, os seguintes ofícios com processos de aposentadoria: Ofício nº 119/2022/VIÇOSA-PREV,
de 01.07.22, enviado ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, com cumprimento de diligência
referente  ao processo de Aposentadoria por  Idade da servidora  Lauretana Araújo  dos Santos
Vieira,  ocupante do cargo efetivo de Auxiliar  de Serviços Gerais;  Ofício nº  120/2022/VIÇOSA-
PREV, de 01.07.22, enviado ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, com cumprimento de
diligência referente ao processo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição da servidora Maria
do  Carmo  de  Jesus,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Professora  Classe  A;  Ofício  nº
122/2022/VIÇOSA-PREV, de 06.07.22, enviado ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, com
cumprimento de diligência referente ao processo de Aposentadoria por Incapacidade do servidor
Francisco  Cristiano  Brito  Rocha,  ocupante  do  cargo de Auxiliar  de Serviços  Gerais;  Ofício  nº
132/2022/VIÇOSA-PREV, de 19.07.22, enviado ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, com
cumprimento de diligência referente ao processo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição da
servidora Francisca Vitória de Brito, ocupante do cargo efetivo de Professora Classe B; Ofício nº
134/2022/VIÇOSA-PREV, de 19.07.22, enviado ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, com
cumprimento de diligência referente ao processo de aposentadoria por tempo de contribuição da
servidora  Iêda Maria Gomes de Araújo, ocupante do cargo efetivo de Professora Classe B; Que
em julho  foram entregues  os  seguintes  comunicados  de  homologação  de  aposentadoria  pelo
Tribunal de Contas do Estado do Ceará; em 21.07.22 foi entregue à servidora Gláucia de Oliveira
Gouveia, Professora Classe B, e em 27.07.22 foi entregue à servidora Ângela Maria da Costa
Fontenele,  Professora  Classe  C;  Que  de  acordo  com  o  Relatório  de  Requerimentos  da
Compensação Previdenciária na posição julho de 2022, na condição de solicitante, o Viçosa-Prev
possui  17  (dezessete)  requerimentos  aguardando  análise  pelo  INSS,  07  (sete)  processos
compensados (cessados) e o total de 101 (cento e um) processos em compensação e quanto ao
recebimento de compensação o Viçosa-Prev possui o valor total a receber de R$ 238.666,27, a ser
creditado pelo INSS no 5º dia útil do mês de setembro de 2022, referente a 101 (cento e um)
processos  em  compensação,  sendo  o  valor  do  saldo  do  fluxo  de  R$  81.091,66  e  o  saldo
acumulado de R$ 157.574,61, referente a novos requerimentos concedidos pelo INSS; Que de
acordo com o Relatório Analítico de Investimentos, o Viçosa-Prev fechou no mês de julho de 2022
com o Patrimônio Líquido no valor de R$ 144.789.927,41 totalmente aplicado em em fundos de
investimentos, sendo: R$ 135.488.388,03 (93,38%), aplicados no segmento de Renda Fixa, R$
3.557.364.04  (2,46%)  aplicados  no  segmento  de  Renda  Variável  e  R$  5.744.173,34  (3,97%)
aplicados em Fundos Estruturados; Que os recursos do RPPS estão distribuídos nas seguintes
instituições financeiras:  R$ 101.751.147,76 junto ao Banco do Brasil,  BB Gestão de Recursos
DTVM,  representando  70,28% da  carteira;  R$  21.119.052,01  junto  ao  Banco  do Nordeste  do
Brasil, representando 14,59% da carteira; e R$ 21.919.724,94 junto a Caixa Econômica Federal,
representando 15,14% da carteira; Que as aplicações financeiras do Viçosa-Prev apresentaram
retorno positivo de 0,32% no mês de julho de 2022, correspondente ao valor de R$ 461.310,76;
Que em julho os índices de renda fixa apresentaram desempenho misto, o destaque ficou para os
pré-fixados (IRF-M1, IRF-M e IRF-M1+) devido a deflação que ocorreu no último mês, quanto aos
indexados ao IPCA (IDkA,  IPCA 2A,  IMA-B 5,  IMA-B e  IMA-B 5+)  foram penalizados.  Dando
continuidade o mesmo passou a apresentar o fechamento da Carteira de Investimentos do Viçosa-
Prev referente ao mês de julho de 2022: I. Fundos de Investimentos aplicados no Banco do Brasil

S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB ALOCAÇÃO ATIVA TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, saldo
em  29.07.22  R$  24.614.964,88,  retorno  no  mês  0,41%;  2.  BB  IDKA  2  TP  FIC  RF
PREVIDENCIÁRIO, saldo em 29.07.22 R$ 28.366.421,79, retorno no mês -0,18%; 3. BB IMA-B 5
TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, saldo em 27.07.22 R$ 26.339.390,28, retorno no mês 0,00%: 4. BB
IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO, saldo em 29.07.22 R$ 17.940.021,91, retorno no mês
1,04%; 5.  BB FLUXO FIC RENDA FIXA SIMPLES PREVIDENCIÁRIO,  saldo em 29.07.22 R$
1.017.262,92, retorno no mês 0,85%; 6. BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO, saldo em
29.07.22  R$  2.551.490,86,  retorno  no  mês  0,89% e  7.  BB MULTISETORIAL QUANTITATIVO
AÇÕES, saldo em 29.07.22 R$ 921.594,82, retorno no mês 4,05%. II. Fundos de Investimentos
aplicados no  Banco do Nordeste do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará:  1. BB RPPS
PREVIDÊNCIA TP FIC RENDA FIXA, saldo em 29.07.22 R$ 19.970.591,01, retorno no mês -76%;
2. BNB SOBERANO FI RENDA FIXA, saldo em 29.07.22 R$ 1.148.461,00, retorno no mês 1,03%.
III. Fundos de Investimentos aplicados na Caixa Econômica Federal Agência de Tianguá-CE.: 1.
CAIXA BRASIL GESTÃO  ESTRATÉGICA FIC  RF  PREVIDENCIÁRIO,  saldo  em  29.07.22  R$
16.091.274,24,  retorno  no  mês  0,79%;  2.  CAIXA FI  AÇÕES SMALL CAPS ATIVO,  saldo  em
29.07.22 R$ 2.635.769,22, retorno no mês 4,98%; e 3. CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LONGO
PRAZO, saldo em 29.07.22 R$ 3.192.681,48, retorno no mês 1,57%. Ele explica que diante do
Cenário atual o Comitê de Investimentos avaliou em sua última reunião que o RPPS deve manter
suas aplicações voltadas para ativos mais conservadores, que se tornam bastante atrativos do
ponto de vista risco/retorno em cenários  mais voláteis, como é o caso do IMA-B5 e do IDKA IPCA
2A. Ele ressalta que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev possuem análise prévia
para tomada de decisão, tais como: Perfil de Risco, Aderência do fundo ao perfil da carteira de
investimentos do RPPS, histórico de rentabilidade do fundo,  grau de risco,  etc;  Que todos os
fundos escolhidos para investimentos possuem credenciamento prévio do RPPS; Que foi efetuado
no dia 08.07.22 o pagamento da primeira parcela do décimo terceiro salário do ano de 2022 da
Diretoria do Viçosa Prev no valor de R$ 6.353,79 e na mesma data foi pago a primeira parcela do
décimo terceiro salário do ano de 2022 das folhas dos benefícios previdenciários de aposentadoria
e pensão por morte do Viçosa-Prev no valor de R$ 205.782,83; Que foi efetuado no dia 25.07.22 o
pagamento das folhas dos benefícios previdenciários de aposentadoria e pensão por morte do
Viçosa  –  Prev  no  valor  de  R$  415.013,13,  conta  nº  24.220-9  e,  na  mesma data,  foi  feito  o
pagamento da folha da Diretoria do Viçosa – Prev no valor de R$ 14.499,95, conta nº 24.230-6,
referentes ao mês de julho de 2022; Que as Aplicações e Resgates feitos no mês de julho de 2022
na Carteira de Investimentos do Viçosa – Prev, em fundos de investimentos do Mercado Financeiro
foram as seguintes:  Aplicações:  1.  BB IDKA2 TP FIC RF LP PREVIDENCIÁRIO, aplicado dia
25.07.22  no  valor  de  R$  80.040,25,  conta  nº  24.210-1,  referente  ao  valor  da  Compensação
Previdenciária do mês de maio de 2022, creditada pelo INSS em 07.07.22; 2. BB IMA-B 5 FIC RF
LP PREVIDENCIÁRIO, aplicado dia 26.07.22, valor R$ 910.540,11, conta nº 24.220-9, referente ao
saldo da arrecadação previdenciária do mês de junho de 2022 após o pagamento da primeira
parcela  do  décimo  terceiro  salário  de  2022  e  da  competência  julho  de  2022  das  folhas  dos
benefícios previdenciários de aposentadoria e pensão por morte do Viçosa-Prev; Resgates: 1. BB
IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 08.07.22, valor
R$ 6.353,79, conta nº 24.230-6, para pagamento da primeira parcela do décimo terceiro salário do
ano  de  2022  da  Diretoria  Executiva  do  Viçosa-Prev.  2.  BB  FLUXO  TP  FIC  RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO,  resgatado  dia  08.07.22,  valor  R$  205.782,83,  conta  nº  24.220-9,  para
pagamento  da  primeira  parcela  do  décimo  terceiro  salário  do  ano  de  2022  dos  benefícios
previdenciários  de  aposentadoria  e  pensão  por  morte  do  Viçosa-Prev;  3  BB  IRF-M1  TP FIC
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, resgatado dia 19.07.22, valor R$ 9.260,00, conta nº 24.230-6,
para pagamento de assessoria e outras despesas administrativas sendo: R$ 8.500,00 referente ao
pagamento da Empresa G&T CONTROLLER; R$ 230,00 referente ao boleto de inscrição para
prova de certificação profissional do Diretor Executivo do Viçosa-Prev realizada junto ao Instituto
TOTUM e R$ 890,00 referente ao pagamento de publicações oficiais do Viçosa-Prev pelo Empresa
Objetiva Publicações; 4. BB IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,
resgatado dia 25.07.22,  valor  R$ 14.499,95,   conta nº  24.230-6,  para pagamento da folha da
Diretoria do Viçosa-Prev referente ao mês de julho de 2022; 5. BB FLUXO TP FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO,  resgatado  dia  25.07.22,  valor  R$  415.013,13,  conta  nº  24.220-9,  para
pagamento dos benefícios de aposentadoria e pensão por morte do Viçosa-Prev, referente o mês
de julho de 2022. Por fim ele explica que, diante do cenário econômico e político atual, e diante da
necessidade da necessidade do RPPS bater sua meta atuarial, a Diretoria Executiva do Viçosa-
Prev solicitou, por meio de sua assessoria de investimentos, um estudo técnico da sua carteira de

investimentos  sobre  a  possibilidade  de  manutenção  ou  realocação  dos  recursos  entre  as
instituições  financeiras  credenciadas  e  seus  respectivos  fundos  de  investimentos.  Ao  final  da
reunião,  todos  os  assuntos  colocados  em  pauta  foram  discutidos,  votados  e  aprovados  por
unanimidade  dos  membros  presentes.  Nada  mais  havendo  a  tratar  nesta  reunião  eu,  Danilo
Martins  Oliveira,  secretário,  lavrei  a  presente  ata  que  vai  assinada  por  mim  e  por  todos  os
presentes. Viçosa do Ceará, 31 de agosto de 2022. A presente ata é uma cópia fiel da que foi
lavrada em livro próprio...